
۹اجتماعی

مصوبه جدید به نفع ساعت قدیمگزیده 
با رای نمایندگان مجلس،  ساعت رسمی کشور دیگر در اول فروردین و 30 شهریور تغییر نخواهد کرد؛ نمایندگان مخالف و مرکز پژوهش های مجلس تغییر ساعت را 

موجب سالانه 317 میلیون دلار صرفه جویی در انرژی می دانستند و موافقان هم معتقد بودند تغییر ساعت تبعات روحی، روانی و اجتماعی متعددی دارد

115 نماینده مجلس به  گــروه اجتماعی-  
تغییر ساعت رسمی کشور رای مثبت دادند 
تا دیگر در ابتدای بهار و پاییز، ساعت رسمی 
کشور تغییر نکند؛ اگرچه که 77 نماینده هم 
مخالف این مصوبه بودند و ترجیحشان ادامه 
روال تغییر ساعت رسمی بود؛ بررسی پیشینه 
این قانون، مطالعات جهانی و نظرات روز گذشته 
نمایندگان مجلس نشان می دهد اختلاف نظر 
اساسی موافقان و مخالفان این قانون بر سر 
تاثیرات مثبت و منفی اقتصادی و روحی و روانی 

آن است.

پیشینه تغییر ساعت در کشور ما       
تغییر ساعت رسمی در کشور ما سابقه ای دیرینه 
دارد که دلایل عمده آن استفاده حداکثری از 
زمان روشنایی روز و همچنین تاثیر در کاهش 
میزان مصرف انرژی بوده است. از سال 1350 
تا 1360 همه ساله ساعت رسمی کشور تغییر 
ــدود یــک دهــه کنار  مــی کــرد امــا ایــن قــانــون ح
گذاشته شد که البته مجدد از سال 1370 مقرر 
شد ساعت رسمی کشور در ساعت 24 روز اول 
فروردین یک ساعت به جلو کشیده شود و در 
ساعت 24 روز 30 شهریور، مجدد به حالت 
سابق برگردد. در سال 84 دولت وقت به مدت 
یک سال اجرای این قانون را مجدد لغو کرد اما 
به استناد مطالعاتی که انجام شد، در نهایت از 
سال 86 بار دیگر این قانون اجرایی شد   تا این 
که با مصوبه دیروز نمایندگان و در صورت تایید 
شورای نگهبان، دوباره تغییر ساعت نخواهیم 

داشت.

مرکز پژوهش ها: سالانه 317 میلیون دلار        
صرفه جویی در انرژی داشته ایم

گزارشی که مرکز پژوهش ها برای مخالفت با 
توقف قانون تغییر ساعت منتشر کرده دارای 
دلایلی است که مهم ترین آن مربوط به حوزه 
انرژی است: »طی سال های 93 تا  97 به طور 
متوسط حدود 4 درصد از مصرف برق در 6 ماه 

نخست سال از محل اجرای 
این طرح صرفه جویی شده 
میلیون   130 معادل  كه 
كیلووات ساعت برق است؛ 
یعنی عدم تخصیص معادل 
مترمكعب  میلیارد   1/6
گــاز طبیعی كه ارزش آن 
سالیانه  متوسط  ــور  ط بــه 
حــدود 317 میلیون دلار 
ــت«. الــبــتــه ایــن  ــ بـــوده اس
ــل دیگری هم  مرکز، دلای
برای ضرورت ادامه اجرای 
قانون تغییر ساعت دارد، از 
جمله این که: »زمان بیدار 
شدن مردم ایران نمی تواند 
منطبق  رسمی  ساعت  بــا 

باشد چون بهتر است زمان بیدار شدن تا شروع 
كــار بین 1/5 تا 2 ساعت باشد و كمتر از آن 
هیجان زا و مضر و بیشتر از آن نیز موجب اتلاف 

وقت مفید كاری می شود.

دلایل نمایندگان برای ادامه قانون تغییر        
ساعت

70 مخالف طــرح هــم، سید  ــروز از بین  ــ دی
نجابت  ا...  روح  الدینی،  میرتاج  محمدرضا 
ــرار خود در ادامه  و مهدی طغیانی دلایــل اص
قانون تغییر ساعت را مطرح کردند، از جمله: 
»استفاده بهینه از روشنایی طبیعی در 6 ماهه 
ابتدایی سال، داشتن یک ساعت زمان بیشتر 
در شبانه روز، صرفه جویی در مصرف انرژی، 
اتکا به نظر مجلس در ســال 85 و استناد به 
کارشناسی انجام شــده، خـــودداری از تقلید 
کورکورانه از دیگر کشورها، توجه به تاثیر مثبت 
تغییر ساعت برای کشورهای بالای خط استوا، 
جلوگیری از رسیدن زمان اذان صبح به ساعات 
اولیه بامداد از جمله رسیدن به ساعت 3 و 30 
دقیقه در مشهد، اتکا به نظرات مرکز پژوهش 
ها، دانشگاهیان و شرکت توانیر و شفاف نبودن 

مبنای تاثیر تغییر ساعت در مقوله هایی همچون 
تصادفات جاده ای، نظرسنجی مردمی و مصرف 

انرژی «.

تبعات تغییر ساعت روی سلامت مردم         
مهم ترین استدلال موافقان

در مقابل، از 115 نماینده موافق هم مجید 

ــل  ــض ــف ــوال انــــصــــاری، اب
سیدسلمان  ابــوتــرابــی، 
ــودرزی  ــر و عــبــاس گـ ذاکـ
ــد خــــود بر  ــی ــاک دلایـــــل ت
ــرورت لغو قانون تغییر  ض
ســاعــت را مــطــرح کردند 
که مهم ترینش این است: 
»دانشگاه شیکاگو براساس 
مطالعات 11 ساله برآورد 
کرده تغییر ساعت نه تنها 
لحاظ  از  خاصیتی  هیچ 
ــدارد بلکه  ــ اقــتــصــادی نـ
آسیب هایی مانند افزایش 
ــرس، بــســتــری در  ــ ــت ــ اس
و  تصادفات  بیمارستان، 
اجتماعی  نظمی های  بی 

را در پی دارد.
ــن هــم دیگر دلایــل مــوافــقــان: کاهش 40   ای
دقیقه ای زمان خواب مردم و تاثیر آن در افزایش 
اروپــا  اتحادیه  مصوبه  عصرگاهی،  تصادفات 
برای پایان تغییر ساعت و درخواست بررسی 
جنبه های انسانی، اجــرا نشدن این طرح در 
80 درصــد جمعیت جــهــان، پــیــروی نکردن 

کشورهای آسیایی  مانند چین، ژاپــن و کره 
جنوبی و کشورهای اسلامی به دلیل تعویق 
ساعت صرف افطار و شام و. ..«.  سیدسلمان 
ذاکر هم درباره تاکید مخالفان بر تاثیر این قانون 
در کاهش مصرف انرژی، این نکته را گفته است 
که: »دستگاه ها و وزارت نیرو باید برای کاهش 
مصرف انرژی برنامه داشته باشند«. گودرزی 
هم در این باره گفته: »اگر دولت دغدغه مصرف 
ــر کار  ــرژی دارد نیاز اســت یک ساعت زودت ان
کارمندان را آغاز کند و با تصویب این طرح به 

سرگردانی مردم پایان دهیم«.

اجـــازه بــه دولــت بــرای تغییر ساعت در        
ماه های گرم

بر همین اســاس، نمایندگان موافق هم ماده 
واحده ای به طرح نسخ قانون تغییر ساعت رسمی 
اضافه کردند که به هیئت وزیران اجازه می دهد 
ساعت شروع به کار سازمان ها، ادارات و مراکز 
تابعه را متناسب با ماه های گرم سال نواحی 
مختلف کشور، از اول خرداد تا پایان شهریورماه، 
حداکثر یک ساعت زودتر تعیین کند؛ البته که 
طبیعتا این تغییر ساعت اختیاری بوده، ضمن 

آن که صرفا نهادهای دولتی را در بر می گیرد.
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گزارش ایرنا از تصمیم 
شورای عالی فضای مجازی 

درباره طرح صیانت 

خبرگزاری دولتی ایرنا ظهر دیــروز در خبری 
نـــوشـــت: »اعـــضـــای شـــــورای عــالــی فــضــای 
مجازی تاکید کردند با توجه به این که وظیفه 
قانون گذاری بر عهده مجلس شورای اسلامی 
ــت، طــرح صیانت از فضای مجازی نیز در  اس
مجلس به سرانجام بــرســد.«آن طــور که ایرنا 
گزارش کرده، شورای عالی فضای مجازی صبح 
دیروز سه شنبه در آخرین جلسه سال 1400 این 
شورا که به ریاست آیت ا... سید ابراهیم رئیسی 
برگزار شد تشکیل جلسه داده و در آن  »برخی 
ــورای عالی فضای مجازی طرح  از اعضای ش
صیانت از فضای مجازی را که در مجلس شورای 
اسلامی مطرح است، به بحث گذاشتند و اعضای 
شورا تأکید کردند چون وظیفه قانون گذاری به 
عهده مجلس شورای اسلامی است این طرح نیز 
بهتر است در مجلس به سرانجام برسد.«در عین 
حال سایت مرکز ملی فضای مجازی روز گذشته 
تا زمان تنظیم این گزارش خبری  دربــاره این 

تصمیم شورا  منتشر نکرد. 

دبیر شورا قبلا چه گفته بود؟       
ایــن خبر ایرنا درحــالــی منتشر شــده اســت که 
محتوای طرح صیانت  و بررسی آن در کمیسیون 
اجتماعی  واکــنــش هــای  بــا  مجلس  مشترک 
بسیاری مواجه شده بود و دو روز قبل فیروزآبادی 
ــاره به  ــورای عالی فضای مجازی با اش دبیر ش
بررسی  طرح صیانت در مجلس گفته بــود: ما 
افکارسنجی روی بازخورد مــردم از این طرح 
داشته ایم. به این معنی که در سال 1400 از 
8 حادثه مختلف در کشور که بیشترین  میان 
این  ــت،  را داشته اس العمل اجتماعی  عکس 
مقایسه انجام شده و نتایج نشان می دهد که 
عکس العمل اجتماعی درباره طرح صیانت در 
رتبه اول قرار داشته و این حساسیت اجتماعی 

به شدت و در جهت مخالف بوده است.
* من صلاح نمی دانم که این طرح که هم اکنون 
به نظام تنظیم مقررات فضای مجازی کشور 
تغییر نام داده، به این صورت ناپخته در مجلس 
 مطرح شود و در یک کمیسیون به نتیجه برسد.

* به اعتقاد ما راه انـــدازی تشکیلاتی مــوازی 
شورای عالی فضای مجازی با اختیار معادل این 
شورا در قالب کمیسیون عالی تنظیم مقررات 

فضای مجازی نیازمند اجازه از رهبری است.
* درست است که مجلس اختیار دارد اما قطعاً 
اگر قرار باشد نظام تنظیم مقرراتی در مجلس 
پیاده شــود، باید طرح آن از سوی دولــت ارائه 
شود، من اعتقاد دارم با توجه به مخالفت وسیع 
اجتماعی که چه درست و چه غلط با این طرح 
شده است، در مجموع صلاح نمی دانم که این 
طرح ادامه یابد و بهتر است که دولت ورود کند. 
همه ارکان دولت باید جدی تر وارد نظام تنظیم 
مقررات فضای مجازی شوند و طرح کاملی ارائه 

کنند. 
پیشتر دستیار سیاسی و رسانه ای رئیس مجلس 
نیز در یــادداشــتــی بــا تاکید بــر قــانــون گــذاری 
ــاره فضای مجازی و محور بودن  حکیمانه درب
شــورای عالی فضای مجازی در این زمینه  از 
مخالفت قالیباف با روند بررسی طرح صیانت در 

کمیسیون مشترک  خبر داده بود. 
پیش از این جلال رشیدی کوچی نماینده مجلس 
و عضو کمیسیون مشترک در توئیتی پس از دیدار 
رهبر انقلاب با رئیس و اعضای مجلس خبرگان 
تصریح کرده بود: فرمایشات مقام معظم رهبری 
امروز در جمع مجلس خبرگان: »اگر چه فضای 
مجازی مشکلاتی دارد، ان شــاءا... جناب آقای 
رئیسی و دوستانشان باید همت کنند و هر چه 
زودتر باید این مشکلات برطرف شود. « مسئولیت 
ــاءا...  از روی دوش مجلس برداشته شد. ان ش

دولت دغدغه های مردم را برطرف کند.

این که مطالعات انجام شده درباره تاثیر تغییر ساعت بر کاهش مصرف 
انرژی و همچنین تبعات آن روی سلامت روحی و روانی جامعه چقدر 
علمی و معتبر است، سوال مهمی است که پاسخ آن را از » ابوالفضل 
ابوترابی« عضو کمیسیون امور داخلی کشور پیگیری کردیم و او این 

پاسخ ها را ارائه کرد:
* در دولت آقای احمدی نژاد وزارت نیرو و توانیر اعلام کردند تغییر ساعت 
تاثیری در میزان مصرف انرژی ندارد اما همان ها در دولت آقای روحانی 
گفتند که تاثیر دارد. بنابراین از نظر مجلس به دلیل متناقض بودن نظر 

یک مجموعه در دو دولت مختلف، این نظر قابل استناد نیست.
* مرکز پژوهش های مجلس هم به گزارش های توانیر استناد کرده و به 

همین دلیل از نظر ما کارشناسی شده نیست.
* متاسفانه در داخل کشور تحقیقات و مطالعات قطعی و دقیقی در این 

خصوص انجام نشده است.

* حرف ما این است که وقتی قانونی مانند 
تغییر ساعت، یک قانون وارداتی است پس 
باید مطالعات جهانی انجام شده درباره آن 

را هم قبول داشته باشیم و کار تطبیقی انجام دهیم. به همین دلیل به 
مطالعات دانشگاه شیکاگو استناد کرده ایم که گفته حتی میزان بستری 

مردم هم به دلیل تغییر ساعت افزایش  می یابد.
* اتحادیه اروپا هم بر اساس مطالعات انجام شده، به کشورهای عضو 

اجازه داده این قانون را لغو کنند.
* نکته مهم تر این که برای ما سلامت مردم بر اقتصاد اولویت دارد و قانونی 

را که موجب وارد شدن استرس به جامعه می شود مناسب نمی دانیم.
* علاوه بر آن وقتی بعد از سال ها هنوز بین مردم از واژه های »ساعت قدیم« 
و »ساعت جدید« استفاده می شود، از نظر کارشناسی این یعنی جامعه این 

قانون را نپذیرفته و بنابراین لازم است آن را تغییر دهیم.

عضو کمیسیون امور داخلی کشور در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
اتکا به مطالعات بین المللی و اولویت دادن به سلامت جامعه     
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


